
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre n. 82  (rep. 100/2018 prot. 420 del 28.03.2018) 
CIG Z7822F3F0E 
CUPB52I15005920007 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36 e 95;  
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la legge n. 208/2015, art.1, comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto di materiale di consumo per laboratorio 
  
 

Quantità Descrizione 

1 Transferpette S-8, M8-200, 20-200 l - Cat. No. 703710 - BRAND 

1 Puntali con filtro Ultra 200 l Rack Sterile (960 pz) – cod. 732-0541 

- VWR 

1 Puntali 200 l Flextop Ultrafine Rack Sterile (960 pz) – cod. 732-

0506 - VWR 

1 Acqua esente da nucleasi (100mL) – cod. 436912C – VWR 
CHEMICALS 

6 Pipette sierologiche Stripette, PS, 5 mL, Divisione 0,10 mL, Carta/Pl 
Sterile, 50/busta (200 pz) – cod. 4487 - CORNING 

4 Pipette sierologiche Stripette, PS, 10 mL, Divisione 0,10 mL, 
Carta/Pl Sterile, 50/busta (200 pz) – cod. 4488 - CORNING 

1 Pipette sierologiche Stripette, PS, 25 mL, Divisione 0,20 mL, 
Carta/Pl Sterile, 25/busta (200 pz) – cod. 4489 - CORNING 

1 Piastre 24 pozzetti, Sterile, con trattamento TC (100 pz) – cod. 734-
2325 - VWR 

3 Tip Pipet Filtered 0.2-10 l, Sterile, 10 Rack da 96 – cod.4807 - 
CORNING 

2 Tip Pipet Filtered 1-200 l, 2 Inch, Sterile, 10 Rack da 96 – cod.4823 
- CORNING 

6 DPBS-1X W/O Ca++, Mg ++ (500 mL) – cod. 17-512F - LONZA 

6 RPMI 1640 Medium with L-Glutamine (500 mL) – cod. L0500 -500 - 
BIOWEST 

2 Penicillin/Streptomycin 100x TC Grade (100 mL) – cod. K952-100 
mL – VWR CHEMICALS 

2 Fetal Bovine Serum, S.American Origin, (500mL) – cod. S1810-500 - 
BIOWEST 

1 Vaschette per reagenti PS 50 mL Sterili, 5/busta, 40 buste/custodia 
(200 pz) – cod. 613-1183 - VWR 

1 Provette PCR 0.2 mL tappo piatto colori assortiti (1000 pz) – cod. 
PCR-02-A – AXYGEN (CORNING) 

1 Provette Safe-Lock 0.5 mL incolore (500 pz) – cod. 0030121023 - 
EPPENDORF 

2 Provette Safe-Lock 1.5 mL, incolore (1000 pz) – cod. 0030120086 - 
EPPENDORF 

2 Provette Safe-Lock 2.0 mL (1000 pz) – cod. 0030120094 - 
EPPENDORF 

2 Column Desalting PD-10 Disposable (30 pz) – cod. 17085101 – GE 
HEALTHCARE 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

3 0.2 m Acrodisc Syringe Filters with GHP membrane, 13 mm 
minispike (100 pz) – cod. 4554 – PALL LABORATORY 

1 Etanolo Absoluto Electran per Biochimica (5 Lt) – cod. 437435LDP – 
VWR Chemicals 

3 Puntali 0.1-10 l ultrafine grad, Non Sterile, Bulk (1000 pz) – cod. 
613-0364 - VWR 

1 Provette, senza base, tappo a vite blu, 50 mL, 20 per sacchetto 
(500 pz) – cod. 227261 – GREINER BIO-ONE 

1 Puntali 100-1000 l UltraFine, Non Sterili, Blu, Bulk (1000 pz) – cod. 
613-0340 - VWR 

1 Elettrodo PH Polyplast BNC (1 pz) – cod. 238381 - HAMILTON 

 

 
formulata dalla Prof. Francesca Cutruzzolà con nota del 26/03/2018 nella quale è precisato 
che: 

- il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca: 
nell’ambito dello svolgimento delle attività di ricerca previste nel 
progetto AIRC IG 16720, è necessario l’acquisto di materiale 
monouso e di reagenti di biologia molecolare indispensabili per 
consentire il proseguimento dei lavori; il bene deve considerarsi 
infungibile in quanto il materiale monouso è stato scelto con quello 
specifico codice produttore dopo una serie di tentativi volti a saggiare 
la giusta compatibilità con i nostri supporti/strumenti di laboratorio; 
questa scelta ad oggi assicura la migliore riproducibilità dei dati. In 
particolare si è reso necessario l’acquisto di uno specifico pipettatore 
multicanale perché si è dimostrato (dopo una serie di test con 
prodotti analoghi) il migliore nell’operare sulle piastre multicampioni 
specifiche per lo strumento di misurazioni metaboliche. Anche alcuni 
dei puntali riportati in tabella sono stati scelti perché compatibili con 
dei sistemi particolari di caricamento presenti sulle suddette piastre. 
Per tali ragioni, per assicurare la continuità della ricerca e la 
riproducibilità delle procedure già messe a punto, si richiede di 
acquistare i prodotti elencati con quello specifico codice produttore. 

- il bene non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 
SpA; 

- il bene è presente sul MEPA; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene è pari ad € 3.700,00+ IVA; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 27/03/2018, sentito il RAD; 
 
VISTA la Disposizione n. 2/2018 Rep. 47/2018 Prot. n. 192 del 16/02/2018 che, 

tenuto conto della categoria merceologica in argomento, consente di 
individuare quale RUP dell’acquisto de quo il Sig. Emilio D’Itri; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni aventi caratteristiche standardizzate e di beni 

caratterizzati da elevata ripetitività; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

RITENUTO pertanto, di procedere alla pubblicazione di una RDO, mediante invito di 
tutti gli operatori economici abilitati sul MEPA; 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato 

tecnico/speciale; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante RdO sul MEPA, 

con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 
comma 4, D. Lgs. 50/2016; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di materiale di 
consumo per laboratorio, del Sig. Emilio D’Itri, in possesso dei requisiti professionali di 
cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 
dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Responsabile Scientifico;  

3. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare agli 
operatori economici come sopra individuati, per il successivo affidamento della fornitura 
di materiale di consumo per laboratorio, per un importo posto a base di gara di € 
3.700,00 + IVA; 

4. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 D. Lgs, 50/2016,; 

5. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio (solo nel caso del 
minor prezzo); 

6. di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. di disporre che il pagamento per la fornitura di materiale di consumo per laboratorio 
verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 4.514,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.05.01.010.010 Materiale di consumo per laboratori del Progetto di Ricerca 
treiennale AIRC IG 16720, di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Francesca 
Cutruzzolà. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

 
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  
 


